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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man kan forbedre 

muligheder for råstofudvinding for vores land og hjemmehørende i 

Grønland? 

(Inatsisartut medlem, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

Vi glæde os Selvstyreordningen da den blev indført i 2009, især fordi vi 

gennem loven sikrede ejerskab af både levende og ikke levende ressourcer! 

Ivittuut, Marmorilik, Qullisaq, Nalunaq og andre miner som var i drift er altid 

blevet lukket af råstofselskaberne. Dette viser at vores land skal udvikle de 

lovgivningsmæssige rammet for minedrift i Grønland.  

Vores lands beliggenhed i det høje nord gør, at det efter årstiderne kan være 

udfordrende at komme til mineområderne. Ligeledes er det sikkert at det tager 

en rum tid før råstofferne kommer til forarbejdningsstederne.   

Ligeledes er vi også under indflydelse af verdensmarkedspriserne for råstoffer, 

som vi kan se at de ændrer sig fra dag til dag. Sådanne forhold er noget der 

nøje bliver vurderet af alle som tænker på minedrift her i landet. Ligeledes 

følger man nøje med som de rammer der er på mineområdet. 

Desuagtet ønsker forslagsstilleren at vi som ejere til råstoffer og smykkesten 

skal sikre en større indtjening. Ønsket er naturlig og Inuit Ataqatigiit finder det 

støtteværdigt.  

Ligeledes skal det sikres at give gode muligheder for dem der ønsker at 

udnytte råstoffer og smykkesten blandt samfundets borgere.  



 
Det er positivt at Naalakkersuisut er opmærksomme på udvikling af passende 

rammer om de ikke levende ressourcer. Vores viden om vore råstoffer er 

stigende, og dermed får vi flere værktøjer som vi fremadrettet kan få gavn af 

og dermed kan få større gavn af disse.  

Ligeledes viser rubinminen at aftaler der gavner velstand og kultur samt andet 

for lokalbefolkningen skal være mere bindende.  

Det er vigtigt at vi lærer af sådanne ting, og vi er allerede spændte på at se 

resultatet af det arbejde som Naalakkersuisut er i gang med i enten FM24 eller 

EM24.  

De ikke levende ressourcer skal løbende udvikles i fremtiden, så de bliver mere 

til gavn for alle, og Inuit Ataqatigiit ønsker at de skal være mere til gavn for 

velfærden i landet.  

På vegne af Inuit Ataqatigiit ønsker jeg at takke forslagsstiller Mariane 

Paviasen for dette vigtige forslag til forespørgselsdebat.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 


